

ادراکات

محمد خمی

باز کاوی آسیب‌های نزاع‌های خیابانی(۱۵)

تفریح جوانان پر سه‌زنی در خیابان است

یک اتفاق ساده باعث می‌شود تا دو یا چند نفر با هم در گیر شده و نزاع رخ دهد. بسیاری از نزاع‌ها بر سر مسائل جزئی اتفاق می‌افتد اما پیامدهای ناگوار آن ممکن است معلولیت یا مرگ یکی از طرفین را در پی داشته باشد. آمار ثبت شده در سازمان پزشکی قانونی نشان می‌دهد سال گذشته ۶۲۹ هزار و ۳۶ نفر بعد از درگیری به پزشکی قانونی مراجعه کرده‌اند. در خبر مربوط به مرادماه سال گذشته این سازمان اعلام کرد بیش از ۵ میلیون پرونده نزاع در ۱۰ سال اخیر تشکیل شده است. بر اساس پرونده‌های ارجاعی به سازمان پزشکی قانونی در دهه ۸۰ (۱۳۸۰ تا ۱۳۸۹)، ۱۱ هزار و ۱۱۹ نفر بر اثر اصابت سلاح سرد جان خود را از دست داده‌اند که به طور متوسط در هر سال هزار و ۱۱۹ نفر یا این نوع سلاح کشته شده‌اند. نظر به اهمیت موضوع، «جوان» تلاش می‌کند در گفت و گو با کارشناسان این موضوع و با باز کاوی نماید. پانزدهمین بخشی از این گفتار گفت و گو با دکتر یاسمن خواجه‌نوری، جامعه شناس و عضو هیئت علمی دانشگاه است.

نزاع‌های خیابانی یکی از آسیب‌های اجتماعی است که بروز آن باعث پیامدهای ناگوار ی برای جامعه می‌شود. شما دلیل وقوع آن را چه می‌دانید؟

به طور کلی، می‌توانم بگویم که آستانه تحمل شهروندان پایین آمده است. یکی از مهم‌ترین عوامل آن را می‌توان ضعف اقتصادی خانواده‌ها دانست. در این میان مشکلات بعدی همچون ترافیک و آلودگی هوا نیز وجود دارد. تعداد زیادی از والدین برای حل مشکلات اقتصادی باید بیش از یک شیف‌ت کار کنند. در گذشته دور هم جمع شدن خانواده‌ها باعث می‌شد مردم بتوانند مشکلاتشان را باهم در میان بگذارند. این در حالی است که امروزه رفت و آمدها به دلایل گوناگونی محدود و کم‌رنگ شده است.

چه دلیلی وجود دارد که جوانان بیش از دیگران در گیر نزاع می‌شوند؟

وقتی جوان امروزی با مدرک دانشگاهی نمی‌تواند شغل مناسبی پیدا کند و تشکیل خانواده دهد، در روابط او تأثیر می‌گذارد. جوانان با گذشت زمان عصبی می‌شوند و به سرعت عصبانیت خود را بروز می‌دهند و سر هر چیز کوچکی در گیر می‌شوند، افزون بر اینکه ما هیچ برنامه‌ای برای اوقات فراغت جوانان در نظر نگرفته‌ایم. جوانان باید بتوانند انرژی خود را در جایی تخلیه کنند که ما جای مناسبی برای این کار نداریم بلکه تمام تفریح جوانان در این خلاصه شده است که سوار ماشین بشوند و در خیابان‌ها پرسه زنند. در این بین هم تمام اقرار حالت پر خاشاگری دارند، فرقی نمی‌کند که مدرک تحصیلی آنها چیست، به نظر بنده همه افراد در جامعه ما با این مشکلات در گیر هستند. من با این موضوع که افراد کم‌سواد بیشتر درگیری‌های خیابانی را به وجود می‌آورند، موافق نیستم. به نظر من مشکل، خود اقرار جامعه هستند چون در جامعه ما متأسفانه اکثر افراد بی‌ادب و خشن شده‌اند.

به نظر شما این درگیری‌ها ناشی از ضعف قانون است و آیا نیاز به بازنگری در قوانین کشور داریم یا خیر قوانین جاوبگو است؟

تشدید مجازات نمی‌تواند تأثیر گذار باشد و همین قوانین فعلی در صورت اجرای صحیح کفایت می‌کند. ما قبل از اینکه وارد قوانین کیفری بشویم باید اقدامات پیشگیرانه را به کار ببریم. باید سعی کنیم که مشکلات مردم را در سطح اجتماع کم کنیم، به عنوان مثال در زمینه مواد مخدر ما می‌دانیم که مجازات اعدام داریم، آیا واقعا استفاده، جابجایی و وارد کردن مواد مخدر کم شده است؟ اگر تشدید مجازات می‌توانست پاسخگو باشد، پس ما نباید الان با این معضل روبه‌رو باشیم. با آنکه بالاترین مجازات کیفر اعدام است اما باز هم شاهد افراد معتاد و... در جامعه هستیم. پس مجازات به تنهایی نمی‌تواند پاسخگو باشد. ما باید اقدامات پیشگیرانه کرده و سعی کنیم در سطح جامعه اشتغال‌زایی کنیم که بیکاری، ام‌الفساد است. بیاییم اوقات فراغت جوانان را به صورت پربار و مثبت پر کنیم و مشکلاتی نظیر تورم را ریشه کن کنیم. در غیر این صورت نمی‌توانیم از افراد جامعه انتظار داشته باشیم که لیخنه‌پزنند. بنابراین ما نمی‌توانیم با تشدید ی قوانین جلوی درگیری‌ها و نزاع‌های خیابانی را بگیریم و اصلاً نباید جنبه کیفری به این موضوع داد.

نقش محیطی که افراد در آن زندگی می‌کنند در گرایش به ایجاد نزاع چگونه است؟

محیط زندگی و کانون خانواده تأثیر بسزایی در این زمینه دارد. وقتی جوانان امکان تشکیل خانواده را ندارند، این فشارها تشدید می‌شوند زیرا با وجود تحصیلات دانشگاهی همچنان بیکار هستند و اگر کاری هم نداشته باشند، درآمد آن کفاف اجاره‌خانه، گرانی کالاها و... را نمی‌دهد لذا آنها نمی‌توانند به فکر تشکیل خانواده باشند، بنابراین از کانون خانواده دور می‌مانند و مسلماً پر خاشاگر تر می‌شوند. متأسفانه شرایط اجتماعی جامعه ما به گونه‌ای است که نمی‌توانیم از مردم انتظاری داشته باشیم، رسانه‌ها هم تأثیر ویژه‌ای دارند. رسانه‌ها می‌توانند در فرهنگ‌سازی و اینکه یک جامعه آرام داشته باشیم قدم‌های خوبی بردارند. ما حتی در نانم‌های طنز هم خشونت را می‌بینیم، حال آنکه در آموزه‌های دینی ما را به محبت و دوستی تشویق می‌کنند. در جمع‌پندی این موضوع باید بگویم هر زمان که شرایط اقتصادی جامعه در حد مطلوبی باشد، تعلیم و تربیت فرزندان و به طور کلی نظام آموزش و پرورش اصلاح شود و بیکاری از جامعه‌مان رخت بر بندد، می‌توانیم شاهد جامعه‌ای مملو از آرامش و به دور از نزاع‌ها و درگیری‌ها باشیم و این در صورتی امکانپذیر است که تک تک اجزای جامعه همت کرده و در این راستا حرکت کنند.

خارج از مدار

بزرگ‌ترین بینی جهان

نام یک مرد ترک‌تبار که به دلیل داشتن بزرگ‌ترین بینی جهان در کتاب گینس ثبت شد.

به گفته مسئولان ثبت رکورد‌های جهانی

گینس، طول بینی

این مرد در حدود

۸/۸ سانتی‌متر است.

این مرد در ماه مارس سال ۲۰۱۰ میلادی در پایتخت ایتالیا این عنوان را کسب کرد.

حوادث

Events @ javanOnline.ir

نظافتچی متجاوز محاکمه شد



مرد نظافتچی که متهم است بعد از

تعرض به منشی دندانپزشک او را به قتل رسانده و طلاهای او را سرقت کرده است، دیروز پای مسیر محاکمه حاضر شد.

به گزارش خبرنگار ما، شاهمرادی، نماینده دادستان تهران در دفاع از کیفر خواست به قضات شعبه ۱۱۳ دادگاه کیفری استان تهران گفت: ظهر روز سه‌شنبه ۳۱ خردادماه سال گذشته مأموران کالتری ۱۲۹ جایی از دندانپزشکی در خیابان ولی عصر باخیر شدند. اولین بررسی‌ها نشان داد که زهره بر اثر فشار بر عناصر حیاتی گردن به قتل رسیده است. او پیش از قتل مورد آزار جنسی قرار گرفته و



مردی که متهم است یک سال قبل، همسر باردارش را با خوردن سم به قتل رسانده، در شعبه اول دادگاه کیفری استان البرز محاکمه و به مرگ محکوم شد.

به گزارش خبرنگار ما، حادثه عصر روز ۱۴ شهریورماه سال گذشته اتفاق افتاد. آن روز مأموران پلیس کرج فهمیدند زن بارداری در بیمارستان مهر به طور مرموزی فوت شده است. گزارش پزشکی قانونی مشخص کرده بود که زن

دستگیری سارقان مسلح طلافروشی

سارقان مسلح یک طلافروشی در میرجاوه شهرستان زاهدان دستگیر شدند.

به گزارش پلیس، ۱۰ آبان ماه امسال سه مرد مسلح در حالی که نقاب بر صورت داشتند از یک مغازه طلافروشی در بخش میرجاوه شهرستان زاهدان مقدار ۲ کیلو و ۸۰۰ گرم طلا سرقت کردند و با دو دستگاه خودرو پژو از محل متواری شدند. پلیس در کمتر از چند ساعت سارقان مسلح را در یکی از روستاهای میرجاوه شناسایی کرد اما سارقان با رها نمودن خودرو و مسروقه با موتورسیکلت به مناطق صعب‌العبور فرار کردند. در ادامه، مأموران یکی دیگر از خودروهای سارقان را شناسایی و یک نفر مظنون را نیز دستگیر کردند.

سرهنگ محسن عطار، رئیس پلیس آگاهی استان سیستان وبلوچستان گفت: این سه سارق مسلح پس از ۴۸ ساعت فرار در حالی که قصد داشتند با یک دستگاه خودرو پژو وارد شهرستان دلگان شوند، با هوشیاری مأموران دستگیر شدند. وی اظهار داشت: این سارقان به اسامی میلدا، محمد و آرمان، مقداری از طلاهای مسروقه کشف شد.

متهمان در بازجویی‌ها در اداره آگاهی استان با اعتراف به سرقت، مخفیگاه دو همدست خود را در شهرستان خاش معرفی کردند. متهمان اقرار کردند که بقیه طلاهای سرقتی در اختیار دو سارق فراری است. پلیس در تلاش است تادو سارق مسلح فراری را به زودی دستگیر کند.

نجات ۳ زن سالخورده از چنگال قاتل خاموش

سه زن سالخورده که به خاطر نشت گاز متواکسیدکربن در یک قدمی مرگ قرار داشتند، با حضور به موقع آتش‌نشانان از مرگ نجات یافتند.

به گزارش خبرنگار ما، ساعت ۱۹ و ۱۰ دقیقه عصر یک‌شنبه مأموران آتش‌نشانی ایستگاه ۶۱ از طریق تماس شهروندی از مسمومیت شدید سه زن به خاطر نشت گاز در مجتمع مسکونی باخیر شدند. به گفته غلام دیر مینا (فرمانده آتش‌نشانان)، وقتی آتش‌نشانان به این مجتمع مسکونی هشت طبقه در خیابان پاسداران رسیدند، در یافتند از قسمت ریزرها گاز متواکسیدکربن به علت نقص فنی در قسمت تأسیسات ساختمان به واحدی در طبقه هفتم این مجتمع نشت پیدا کرده است که مسمومیت شدید سه نفر از ساکنین واحد مذکور را در پی داشت. وی افزود: آتش‌نشانان پی درنگ اقدام به انجام عملیات کمک‌های اولیه مقدماتی کردند، سپس سه مصدوم را به نام‌های حمیده -ع- ۶۰ساله، وحیده -ع- ۵۵ساله و زهرا -الف- ۸۹ساله را به خارج از ساختمان و محیط باز انتقال دادند. آتش‌نشانان پس از انتقال مصدومین به اورژانس به عملیات خود پایان دادند.

طلاهایش هم سرقت شده بود.

نماینده دادستان ادامه داد: ادامه بررسی‌ها نشان داد مطب روزهای سه‌شنبه برای نظافت تعطیل بود و زهره همراه کارگر یک شرکت خدماتی

مطلب را نظافت می‌کرد. مأموران که احتمال می‌دادند مرد نظافتچی مر تکب جنایت شده باشد، دو روز بعد از حادثه او را دستگیر کردند. سعید در اولین بازجویی‌ها به جرم خودش اقرار کرد و توضیح داد: مدتی بود که روزهای سه‌شنبه از طرف شرکت برای نظافت به مطب دندانپزشکی می‌رفتم و مقتول هم از کار من رضایت داشت.

ساعت ۱۰ و ۱۵ دقیقه بود که از او در خواست رابطه پنهانی کردم اما او مخالفت کرد. من به او حمله و به او تعرض کردم. دختر جوان

اعدام مردی که همسر باردارش را کشت

مردی که متهم است یک سال قبل، همسر باردارش را با خوردن سم به قتل رسانده، در شعبه اول دادگاه کیفری استان البرز محکوم شد.

جوان و چنین ۹ ماهه‌اش به دلیل مسمومیت با سم گراز فوت شده‌اند. خواهر مقتول که وی را به بیمارستان منتقل کرده بود، در اولین بازجویی‌ها به پلیس گفت: در حال تدارک مراسم تولد خواهر زاده‌ام بودیم. من هم در خانه خواهرم بودم که حالش بد شد و روی زمین افتاد. تصور کردم به خاطر عوارض حاملگی است، بنابراین او را به بیمارستان منتقل کردم اما در کمال تعجب پزشکان بعد از معاینه او

■ **مظنون اصلی**

اولین مظنون پرونده، شوهر مقتول بود که نیما نام داشت. او به اتهام قتل همسرش بازداشت و مورد بازجویی قرار گرفت. نیما به قتل همسرش اقرار کرد و توضیح داد: ۱۴ سال قبل با لادن که دخترعمویم نبود ازدواج کردم. مس در این مدت صاحب فرزند نشدیم و برای معالجه به پزشکان زیادی هم مراجعه کردیم اما درمان‌ها مأموران زیادی نداشت تا اینکه مدتی قبل از حادثه با زنی به نام مینا آشنا شدم. او به تازگی از همسرش طلاق گرفته بود و با پسر نوجوانش

مدتی بود که با همسرم زندگی جداگانه‌ای داشتیم. او در کرج زندگی می‌کرد و من هم در یک شرکت خدماتی در تهران کار می‌کردم و شهاب‌را در محل کارم می‌خوابیدم. مدتی بود که مشکل مالی داشتیم و درآمد خوبی هم نداشتم. متهم گفت: من روز حادثه قرص‌های روان‌گردان مصرف کرده بودم و در حال طبیعی نبودم.

قاضی گفت چطور در حال طبیعی نبودی در حالی که بعد از بازداشت حادثه را تشریح کرده‌ای. قاضی قسمتی از اقرارهای متهم را برایش خواند. «روز حادثه وقتی مشغول تمیز کردن اتاق‌ها بودم، او پشت میز کارش نشسته بود اما چهره‌اش خسته نشان می‌داد. علت خستگی‌اش را پرسیدم. گفت که شب دیر خوابیده است. زهره با پسر جوانی نامزد کرده بود و می‌خواست تا چند روز بعد ازدواج کند. به او گفتم: آیا مرا به مراسم عروسی‌ات دعوت می‌کنی؟ او گفت حتماً مرا دعوت می‌کند. از پشت سر به او نزدیک شدم و به او حمله کردم. بعد هم به زور به او تعرض کردم.

وقتی شروع به جیغ کشیدن کرد، با دست جلوی دهانش را گرفت و بعد با روسری خودش او را خفه کردم. هفت الیگو، دو گوشواره، گردن بند، ۳۷ هزار تومان پول و مقداری از وسایل داخل

کیفش را سرقت کردم و از محل خارج شدم.» متهم مقابل دادگاه سکوت کرد. قاضی از او سؤال کرد: بعد از حادثه چه کردی؟ متهم گفت: طلاها را یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومان فروختم تا پول پیش قسط خرید ماشین را پرداخت کنم اما دو روز بعد دستگیر شدم.

متهم در آخرین دفاع از خودش گفت: من به خاطر دزدیدن طلاهای مقتول مر تکب جنایت شدم. از کاری که کرده‌ام پشیمان هستم و درخواست گذشت دارم.

اعدام مردی که همسر باردارش را کشت

زندگی می‌کرد. من به مینا علاقه‌مند شدم و به او پیشنهاد ازدواج دادم اما همسرم متوجه رابطه من و مینا شد و تهدید کرد که از من جدا می‌شود. متهم ادامه داد: همان زمان فهمیدم همسرم باردار شده است. همسرم گفت بعد از زایمان از من طلاق می‌گیرد و به دنبال زندگی خودش می‌رود.

من هم تصمیم گرفتم چنین‌را از بین ببرم. به خاطر همین به خیابان ناصر خسرو رفتم و مقداری سم گراز تهیه کردم. صبح روز حادثه سم را داخل کیسول‌هایی که همسرم مصرف می‌کرد ریختم و به سر کار رفته تا اینکه عصر آن روز خواهر همسرم با من تماس گرفت و گفت همسرم حالش بد شده است. فهمیدم که او کیسول‌ها را خورده و سم کار خودش را کرده است.

■ **در جلسه دادگاه**

بعد از انجام تحقیقات پرونده برای رسیدگی به شعبه اول دادگاه کیفری استان البرز فرستاده شد. متهم پای میز محاکمه حاضر شد. در ابتدای جلسه، دهقانی نماینده دادستان کرج در جایگاه

دستبرد مرد شیشه‌ای به خانه فامیل نزدیک

دوستان خلاقاقرش کرده است و من به خاطر کارهایش آرامش ندارم. چندبار او را به کمپ ترک اعتیاد بردم و قول داد ترک کند اما هربار بعد از چند روز دوباره شروع به مصرف مواد می‌کرد. دو هفته قبل بهروز وقتی به خانه آمد، مقدار زیادی طلا و دلار با خودش آورد و ادعا کرد که دوستانش به او امانت داده‌اند. من همان ابتدا فهمیدم که او پول‌ها و طلاها را سرقت کرده است. همین خاطر با وی اتمام حجت کردم که اموال سرقتی را به صاحبش برگرداند و گرنه پلیس را باخبر می‌کنم. ما باهم در گیر شدیم و فهمیدم شوهرم سرقت کرده است. متهم بعد از بازداشت مقابل قاضی به سرقت اعتراف کرد. وی گفت: من از اقوام نزدیک شاکی هستم. چند وقت پیش که در خانه‌شان بوقلمون، متوجه شدم می‌خواهد همراه خانواده‌اش به چین برود. از آن روز نقشه سرقت از خانه آنها را طراحی کردم. به خاطر همین، همان شب کلید خانه‌شان را برداشتم و بعد از اینکه در کلیدسازی نمونه آن را ساختم، کلید را دوباره به محل خودش برگرداندم. وقتی آنها به مسافرت رفتند، به راحتی وارد خانه شدم و اموال آنها را سرقت کردم. وی در پایان گفت: من تمام اموال سرقتی را خرج اعتیادم کردم. در پایان متهم به دستور قاضی با قرار قانونی روانه زندان شد.

ادراکات

سرهنگ مهدی یارندی / رئیس مرکز اطلاع‌رسانی و ارتباطات ناجا

درباره آسیب‌شناسی اخبار حوادث



انتشار و انعکاس خبر موجب احساس ناامنی و رنگ باختن اعتماد مردمی نسبت به تلاش‌های پلیس در برقراری امنیت می‌شود.

انتشار برخی از این اخبار زمینه احساس ناامنی را ایجاد و بستر را برای فرصت‌طلبان مهیا می‌کند. آسیب‌های اجتماعی یا جرائم با دلایل متفاوتی روی می‌دهند که این دلایل می‌تواند در دانش و علوم مختلفی همچون جامعه‌شناسی، روانشناسی، جرم‌شناسی، حقوق و... و قابل طرح و بررسی باشد. اگر اصحاب رسانه بتوانند در کنار انتشار اخبار، قدری هم نگاه تحلیلی به هر یک از آنها داشته باشند و نکات هشدار دهنده‌ای را ارائه دهند، می‌توانند موجب ارتقای سطح آگاهی‌های مردم شوند به نوعی که هم به رسالت ذاتی خویش در قبال جامعه عمل کنند و هم سبب کاهش میزان بروز جرائم شوند.

هر چند دیده شده است که رسانه‌ها نسبت به اقدامات شایسته پلیس بی‌تفاوت نبوده و به راحتی از کنار آن عبور نکرده‌اند، به نظر می‌رسد رسالت خبری امروز ایجاب می‌کند بیش از آنکه صرفاً به خود خبر اشاره کنیم به ارائه تحلیل‌های جامعه‌شناختی توأم با نکات هشداردهنده که از اهمیت بسیاری برخوردار است، بپردازیم. شایسته است همه آثانی که دغدغه جامعه‌عاری از جرم را دارند، با نگاهی دلسوزانه در طراحی دقت بیشتری به خرج داده و سعی کنند هوشمندانه نسبت به انتخاب و سپس انتشار آن اقدام کنند و با ارائه نکات ارزشمند اخلاقی بر گرفته از موقله‌های دینی و اسلامی، در راه اعتلای نظام مقدس اسلامی گام بردارند و پلیس را در تأمین و حفظ امنیت پایدار یاری رسانند.

در گذشت یک خبرنگار در راه بیمارستان



«**شاهبا خاکدامن»، خبرنگار دفتر خبرگزاری کار در استان البرز به دلیل عارضه قلبی در سن ۲۷سالگی فوت کرد.**

به گزارش ایرنا، این خبرنگار عصر روز یکشنبه در منزل خود دچار عارضه قلبی شد که هنگام انتقال به بیمارستان جان باخت. وی علاوه بر فعالیت در دفتر ایلنا

البرز، مدت هفت سال در روزنامه‌های جهان اقتصاد و بورس فعالیت رسانه‌ای داشت.

مرگ کارگر زیر درخت



را به محل حادثه در خیابان پاسداران، خیابان نگارستان هشتم رساندند. فراهانی، افسر آماده منطقه ۳ عملیات در این باره گفت: در محل حادثه کارگران در مراحل آماده‌سازی و قرار دادن لوله‌های آب در کف حیاط یک ساختمان پنج طبقه نوساز بودند که ناگهان زیر ریشه‌های درختی که در حیاط بود، خالی شد و یک کارگر در زیر آن گرفتار شد. وی افزود: آتش‌نشانان پس از یک عملیات حساس کارگر جوان را از زیر درخت بیرون کشیدند و تحویل آمادگران اورژانس دادند اما سیفال‌ه ۲-۳ساله با وجود عملیات احیا و ماساژ قلبی که آمادگران روی او انجام دادند، بر اثر شدت جراحات جان خود را از دست داد.

مرگ ۳ مسافر در تصادف

تصادف کامیون و پراید در جاده اهر به تیریز، سه کشته بر جای گذاشت.

معاون عملیات پلیس راه کشور در تشریح این حادثه گفت: ساعت ۸ صبح روز گذشته به علت برخورد خونین یک دستگاه کامیون بنز و سواری پراید در کیلومتر ۷۵ جاده اهر به تیریز در استان آذربایجان شرقی سه نفر کشته و دو نفر مجروح شدند. به گفته سرهنگ اسفندیاری، کارشناس تصادفات پلیس‌راه این حادثه را اتحراف به چپ از جانب راننده کامیون بنز اعلام کرده‌اند.

نشت گاز، ۵ خانه را به آتش کشید

پنج واحد مسکونی در آستانه اشریفه بر اثر نشت گاز از یک خانه در آتش سوختند.

در این آتش‌سوزی که با نشت گاز از آبگرم‌گر یک خانه شروع شد، سه خانه به طور کامل و دو خانه تا ۵۰ درصد در آتش سوختند. مأموران آتش‌نشانی آستانه اشریفه با کمک آتش‌نشانان لاهیجان بعد از یک ساعت آتش را مهار کردند. این حادثه خسارت جانی نداشت و میزان خسارت‌های مالی آن در دست بررسی است.